
Sexta - feira, 09 de novembro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 148

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS – DROGARIA
MINAS BAHIA DE ARAGUARI LTDA. ME - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 385/2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 040/2012. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMENTO ÀS ORDENS JUDI-
CIAIS PROFERIDAS NOS AUTOS DOS PROCESSOS CÍVEIS Nº.
0035.09.142542-7; 0035.09.159238-2; 0035.09.1632600-51, 0035.10.0044714-54
E 0035.09.1599007-31, OBSERVADAS AS PRESCRIÇÕES DA SOLICITA-
ÇÃO Nº. 0023461 E DA JUSTIFICATIVA EXARADAS PELA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 1.772,23 (mil setecentos e setenta e
dois reais e vinte e três centavos). Prazo: 31 de dezembro de 2012. DO: 20120350
02.01.11.10.303.0097.2099.33903009.

Contratado: GILSON LOPES ALECRIN – 1° Termo Aditivo de Prorroga-
ção e Majoração do Contrato n° 342/2011 Dispensa n° 032/2011. Objeto: Loca-
ção de imóvel destinado abrigar as instalações da agência da Empresa Brasileira
de Correios  no Distrito de Piracaiba. Valor: R$ 2.714,76 (Dois mil, setecentos e
quatorze reais e setenta e seis centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 20120123
02.01.06.00.04.122.0032. 00.04.122.0032.002.116.3.90.36.00.00

Contratado: ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 128/2012. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES ALOCADOS NO PRONTO ATENDIMENTO
MUNICIPAL. Fica Declarado como “LICITAÇÃO DESERTA” o processo licitatório
em função de não comparecer nenhum licitante ao presente certame.

Contratado: LINHA BORD LTDA – ME - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 392/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 126/2012. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE BOL-
SAS PERSONALIZADAS COM FORMATO DE BOLSO EM U E BOLSOS
LATERAIS, PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO COM
USUÁRIOS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCI-
AL CRAS. Valor: R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais). Prazo: 31/12/2012. DO:
02.01.19.00.08.244.0069.00.2193.3.3.90.39.0000.

Contratado: ARAGUARI SINALIZAÇÕES LTDA - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº. 053/2012 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 258/2010
PREGÃO PRESENCIAL N°. 097/2010. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 258/2010. Va-
lor:  R$ 410.250,00 (quatrocentos e dez mil duzentos e cinquenta reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.01.27.00.26.782.0161.00.2112.3390.3900.

Contratado: SENAI FIEMG CFP “MÁRIO ABDALLA” - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 365/2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 36/2012.
Objeto: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO SENAI CFP “MARIO
ABDALLA”, PARA REALIZAÇÃO DO CURSO “NR 10”, CONFORME
TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA (TAC) Nº. 2932/2012, FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O MINISTÉRIO PÚBLICO DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

TRABALHO DA 3ª REGIÃO. Valor: R$ 2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oiten-
ta reais). Prazo: 90 (noventa) dias. DO: 20120128
02.01.06.00.04.128.0032.00.2.016.3.3.90.390000.

Contratado: RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº. 43/2012 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 230/2010 PREGÃO PRESENCIAL N°. 81/2010. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA e o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 230/2010. Valor: R$ 314.000,00 (Tre-
zentos e quatorze mil). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.22.10.302.0094.2082.33903900, 02.11.10.302.0094.2082.33903900.

Contratado: FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº. 44/2012 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 260/2010 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 098/2010. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA e o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 260/2010. Valor: R$ 444.000,00 (Qua-
trocentos e quarenta e quatro mil reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.22.10.302.0094.2082.33903900, 02.11.10.302.0094.2082.33903900.

Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA - 1º TER-
MO ADITIVO CONTRATUAL Nº. 057/2012 CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 83/2012 CONVITE Nº. 02/2012. Objeto: Supressão de quantitativo no
importe de aproximadamente 13,85% (treze inteiros e oitenta e cinco centésimos
por cento) que se da a importância de R$ 16.463,84 (dezesseis mil, quatrocentos
e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Valor: R$ 102.336,16 (cento
e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). Prazo: 90 (noven-
ta) dias. DO: 02.01.09.00.04.122.0032.00.2057.4.4.90.51.0000.

Contratado: WESI COMERCIAL LTDA - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 396/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 132/2012. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE PARA ATENDER AS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, FAZENDA E TRABALHO E AÇÃO SO-
CIAL. Valor: R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais). Prazo: 31/
12/2012. DO: 02.01.07.00.04.129.0037.00.2028.4.4.90.
5 2 . 0 0 0 0 , 0 2 . 0 1 . 1 9 . 0 0 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 6 9 . 0 0 . 2 1 9 3 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 9 3 . 0 0 . 2 0 9 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0095.00.2086.4.4.90.52.0000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 397/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 132/2012. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE PARA ATENDER AS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, FAZENDA E TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL. Valor: R$ 856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais). Prazo:
31/12/2012. DO: 02.01.07.00.04.129.0037.00.2028.4.4.90.52.0000,0
2 . 0 1 . 1 9 . 0 0 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 6 9 . 0 0 . 2 1 9 3 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 9 3 . 0 0 . 2 0 9 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0095.00.2086.4.4.90.52.0000.

Contratado: ACHIMAQ LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
398/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 132/2012. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS MU-



Página 2 - Araguari, MG  09 de novembro de 2012

NICIPAIS DE SAÚDE, FAZENDA E TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. Va-
lor: R$ 3.072,00 (três mil e setenta e dois reais). Prazo: 31/12/2012. DO:
0 2 . 0 1 . 0 7 . 0 0 . 0 4 . 1 2 9 . 0 0 3 7 . 0 0 . 2 0 2 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 9 . 0 0 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 6 9 . 0 0 . 2 1 9 3 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 9 3 . 0 0 . 2 0 9 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0095.00.2086.4.4.90.52.0000.

Contratado: ARC- ALMEIDA RODRIGUES CONSTRUTORA LTDA.
EPP - 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº. 55/2012 CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 328/2011 CONVITE 11/2011. Objeto: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 328/
2011. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. DO:
2012022002.01.08.00.12.361.0400.00.235.4.4.90.51.00.00.

Contratado: CULTURA LÚDICA COMÉRCIO DE LIVROS LTDA EPI
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 388/2012 PREGÃO PRESENCIAL
nº. 124/2012. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO A SER
UTILIZADO NA RECREAÇÃO DAS CRIANÇAS DO PETI. Valor: R$
3.158,91 (três mil cento e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos). Prazo:
31/12/2012. DO: 02.01.19.00.08.244.0069.00.2101.3.3.90.30.0000.

Contratado: EDUCATIVA LIVROS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 389/2012. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO A SER UTILIZADO NA RECREA-
ÇÃO DAS CRIANÇAS DO PETI. Valor: R$ 2.035,72 (dois mil trinta e cinco
reais e setenta e dois centavos). Prazo: 31/12/2012. DO:
02.01.19.00.08.244.0069.00.2101.3.3.90.30.0000.

Contratado: LINHA BORD LTDA – ME - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 390/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 124/2012. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO A SER UTILIZADO NA RECREA-
ÇÃO DAS CRIANÇAS DO PETI. Valor: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte re-
ais). Prazo: 31/12/2012. DO: 02.01.19.00.08.244.0069.00.2101.3.3.90.30.0000.

Contratado: Loja Maçônica União Araguarina n° 0924 -1º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 343/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2011.
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A ABRIGAR AS INSTA-
LAÇÕES DA DELEGACIA DE PROTEÇÃO AO IDOSO, À MULHER E À
CRIANÇA. Valor: R$ 31.025,64 (Trinta e um mil, vinte e cinco reais e sessenta

e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 20120124
02.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: INCA INCORPORAÇÕES ARAGUARINA LTDA - 3º TER-
MO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 159/2009 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/
2009. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O CARTÓRIO
ELEITORAL DA 16º ZONA DO MUNICIPIO DE ARAGUARI – MG. Valor:
R$ 26.470,80 (Vinte e seis mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses. DO: 20120124
02.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: ARPASA ARAGUARI PAVIMENTAÇÕES LTDA - 4º TER-
MO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 216/2009 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/
2009. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ABRIGAR O 3º
PELOTÃO DA 9º COMPANHIA INDEPENDENTE DA POLICIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS. Valor: R$ 8.706,84 (Oito mil, setecentos e seis reais
e oitenta e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
2012012402.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: ANTÔNIO JOÃO RODRIGUES DA CUNHA - 2º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 244/2010 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2010.
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A ABRIGAR AS INSTA-
LAÇÕES DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO. Valor: R$ 24.966,36
(Vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses. DO: 20100119 0206041220032211633903600.

 Contratado: ROMES NADER - 1º TERMO ADITIVO DE PRORRO-
GAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 405/
2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2011. Objeto: LOCAÇÃO DO
IMÓVEL ABRIGA AS INSTALAÇÕES DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL
E CRIMINAL DA COMARCA DE ARAGUARI. Valor: R$ 70.406,52 (Seten-
ta mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e dois centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 2012012402.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: ROMES NADER 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGA-
ÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 231/2011
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2011. Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓ-
VEL (SALAS 01, 02 E 03) PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA AGÊN-
CIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. Valor: R$ 40.036,68 (Quarenta
mil, trinta e seis reais e sessenta e oito centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
20120124 02.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: ROMES NADER CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 214/
2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2012. Objeto: LOCAÇÃO DO
IMÓVEL DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO CRAS - CEN-
TRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor: R$ 19.200,00
(dezenove mil e duzentos reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.19.00.08.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00 2012049.

Contratado: AUTO POSTO MELO VIANA LTDA - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 054/2012 –- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 11/2012
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 150/2011. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔ-
MICO-FINANCEIRO do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 11/2012, o
qual foi celebrado para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ETANOL, GASOLINA COMUM
E ÓLEO DIESEL) PARA ATENDER ÀS DIVERSAS SECRETARIAS E DE-
PARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Valor:
ÓLEO DIESEL, fixado inicialmente no importe de R$ 2,05 (dois reais e cinco

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.



Página 3 - Araguari, MG  09 de novembro de 2012

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL N º 02/2012 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO Nº. 01/2011 – CONVITE Nº. 01/2011 –
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO ORIGINAL POR MAIS 32 (TRINTA E DOIS) DIAS. CONTRATAN-
TE: FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC
- CONTRATADO: CONSTRUTORA NAVES LTDA. - VALOR: R$
94.409,42 (NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVE
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), FIXADO NO 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº 01/2012. - PRAZO: 32 (TRINTA E DOIS)
DIAS. - DO: 040217001339201470020553390390000 (RECURSO FEC / C/
C 39.939-6 – FAEC). DATA DA ASSINATURA: 24/09/2012 - Araguari, 07
de novembro de 2012 – Gessy Carísio de Paula – Presidente da FAEC.

CARTA CONVITE Nº. 001/2011
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 02/2012

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2012- Processo nº 7920/
2012 no caso mencionado

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICO,
nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Inexigibilidade de Licita-
ção supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA COM A
EMPRESA BOMBAS LEÃO S/A, objetivando a reforma de 21 (vinte e um) con-
juntos de moto bombas submersas da marca “LEÃO” para suprir as necessidades
de substituição e  manutenção dos poços semi artesianos da SAE, que são respon-
sáveis diretos pela produção de água de todo o município de Araguari – MG.

Araguari (MG), 06 de novembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Termo de Adendo
Pregão Presencial nº 118/2012

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG torna público que, com base na Lei
Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão
nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei
Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 146/2012, o termo de
adendo referente ao pregão presencial nº 118/2012, cujo objeto é aquisição de
materiais permanentes para atender a Secretaria Municipal de Saúde/
Policlínica (aparelho de raios-x e sistema de cr para/raios-x e
mamografia), utilizando recursos 624.003-0 como fonte pagadora, sen-
do sua abertura do procedimento licitatório para o dia 31 de novembro
de 2012, às 08h30min. Ficará disponível o termo de adendo em sua integra e
o respectivo Edital nº 118/2012, através do site oficial do município
www.araguari.mg.gov.br, ou através do email: licitação@araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280 ou 3690-3177.

centavos), passa a sofrer um acréscimo de 4,98% (quatro inteiros e noventa e
oito centésimos por cento), passando ao valor atualizado de R$ 2,15 (dois reais e
quinze centavos). Prazo: 31 de dezembro de 2012. DO:
0 2 . 0 1 . 0 5 . 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 3 4 . 0 0 . 2 0 1 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 6 . 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 9 4 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 7 . 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 9 . 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 1 . 0 0 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 2 . 0 0 . 1 5 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 3 . 0 0 . 2 7 . 8 1 2 . 0 2 7 5 . 0 0 . 2 1 0 4 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 5 . 0 0 . 2 0 . 6 0 5 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 7 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 8 . 0 0 . 0 4 . 1 3 1 . 0 0 3 3 . 0 0 . 2 0 0 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 9 . 0 0 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 6 9 . 0 0 . 2 1 9 3 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 9 3 . 0 0 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 9 4 . 0 0 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 4 . 0 0 9 6 . 0 0 . 2 0 8 7 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 5 . 0 0 . 1 8 . 5 4 1 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
02.01.27.00.26.452.0032.00.2112.3.3.90.30.0000.

RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 42/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - RATIFICAÇÃO -
DISPENSA Nº. 42/2012. Nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/1993, o Secre-
tário Municipal de Administração, em conjunto com o Secretário Municipal de
Trânsito e Transportes resolvem RATIFICAR a Dispensa nº. 42/2012. OBJE-
TO: Concessão de uso remunerado da área de 225 m2 (duzentos e vinte e cinco
metros quadrados) do Aeródromo Municipal, para o fim de abrigar o Posto de
Abastecimento de Aeronaves, nos termos do Decreto Municipal nº. 219/2012, c/
c a Lei Municipal nº. 5.003/2012. Dispensa fulcrada no art. 40 da Lei Federal nº.
7.565/1986 (Código Brasileiro de Aeronáutica), c/c art. 1º da Lei Federal nº. 5.332/
1967, c/c Resolução nº. 113/2009 da ANAC. CONTRATADA: Mildo Alves
Administração Comércio e Transportes LTDA. Araguari - MG, 08 de no-
vembro de 2012. Dejair Flávio de Lima - Secretário Municipal de Administração
e José Wilson da Paixão Lisboa - Secretário Municipal de Trânsito e Transportes.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2012 - Processo nº 7919/
2012 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-
CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Inexigibilidade
de Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
COM A EMPRESA SPV HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA,
OBJETIVADO A REFORMA DE 05 (CINCO) CONJUNTOS DE  BOM-
BAS SUBMERSAS DE ESGOTO DA MARCA “SPV” PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DE SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DAS BOM-
BAS QUE SÃO RESPONSÁVEIS DIRETAS PELO BOMBEAMENTO DE
ESGOTO DE TODO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG.

Araguari (MG), 06 de novembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 4 - Araguari, MG  09 de novembro de 2012

Em conformidade com a Lei 4292 /06 e Art.32 do Regimento Interno da Comissão de Analise e  Seleção de Projetos
Artísticos e Culturais,  a Fundação Araguarina de Educação e Cultura –FAEC  divulga o resultado das análises dos
projetos  protocolados  de 02 de maio a 08 de maio de 2012, referentes ao Edital 01/2011.

Gessy Carísio de Paula
Presidente da FAEC

Protocolo Proponente Projeto 
Pontua

ção 

Valor 

Pleiteado 

Valor 

Aprovado 

01.01/2011 
Maio 

Pablo Pergentino 
Procópio Vieira 

Rerigueri Festival – 2ª 
Edição 

74 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

04.01/2011 
Maio 

Jesus Correia de Lima Essência Cultural 67 R$ 10.000,00 R$  10.000,00 

07.01/2011 
Maio 

Leandro Pereira Silva Cd Promocional “Não 
Desista” 

75 R$ 9.918,50 R$  9.918,50 

04.01/2011 
Maio 

Rafael Franco Marques 
Nunes 

Banda Uganga Projeto de 
Prensagem do 4° CD 
“Eurocaos ao Vivo” 

62 R$ 9.944,00 R$  9.944,00

TOTAL R$ 39.862,50 R$ 39.862,50 

TOMADA DE PREÇOS 002/2011 – PROCESSO 035/2011
EXTRATO DO ADITIVO: 020/2012 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO)

Araguari - MG, 26 de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME 

ENDEREÇO 
AV. GETÚLIO VARGAS, 275 – SALA 706 – 7º ANDAR – EDIFÍCIO METROPOLITAN – CENTRO – UBERLÂNDIA – 
MG – CEP 38400-299 

CNPJ 15.015.196/0001-65 
Nome RODRIGO ALMIR RESENDE 

Cargo/Função SÓCIO - DIRETOR REPRESENTANTE LEGAL 

Endereço 
AV. DOS PICA PAUS Nº 1750, ALAMEDA DOS ANGÁS 135, BAIRRO NOVA UBERLÂNDIA, 
UBERLÂNDIA - MG 

RG 81.914/D CREA - MG CPF 044.643.996-73 
VALOR TOTAL  228.925,00 (duzentos e vinte e oito mil novecentos e vinte e cinco reais) 
VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$228.925,00 (duzentos e vinte e oito mil novecentos e vinte e cinco reais) 

OBJETO DO 
CONTRATO 
INICIAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTOS, POÇOS DE 
VISITAS (PV) E REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE EXECUÇÃO DAS REFERIDAS 
REDES NO BAIRRO SÃO JUDAS, Objetivando atender a população com coleta de esgotos e abastecimento de água, os tubos 
para execução das redes, tubos PVC NBR 7362 e tubos PBA DN 50 NBR 5647 serão fornecidos pela SAE e o material para 
execução dos PV's e recomposição de ramal de água serão fornecidos pela empresa contratada., conforme demais especificações 
do edital, anexos e (em CD ROM. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17512188-1200-44905100 

Edital de Pregão nº 133/2012

A Prefei tura  Municipal  de
Araguari-MG, torna público que,
com base na Lei Federal 8.666,
de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, Lei Federal do Pre-
gão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei
Estadual nº 14.167, de 10 de ja-
neiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de
2002, Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 146/2012,
fará realizar a Licitação na mo-
dalidade PREGÃO, do tipo ME-
N O R  P R E Ç O ,  v i s a n d o  a
AQUISIÇÃO DE MATERI-
A I S  P E R M A N E N T E  PA R A
ATENDER AS SECRETARI-
AS MUNICIPAIS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E MEIO AMBI-
ENTE UTILIZANDO OS RE-
C U R S O S  P R Ó P R I O S ,  D O
C O N V Ê N I O  6 2 . 1 . 3 . 0 7 6 5 /
2 0 1 2  C E F  E  D A  V E R B A
6 2 4 . 0 0 2 - 2 ,  C O M O  F O N T E
PAGADORA, mediante contra-
to, de acordo com o Edital de
Pregão nº 133/2012, devendo a
proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Li-
c i t a ç õ e s  e  C o n t r a t o s  à  R u a
Virgílio de Melo Franco n.º 550,
n o  d i a  2 8  d e  n o v e m b r o  d e
2012, até às 14h00min, sendo
que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Ficam con-
vocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria e que se en-
q u a d r a r e m  n a s  c o n d i ç õ e s
estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e
durante o expediente normal,
med ian t e  o  r eco lh imen to  da
quantia de R$5,00 (cinco reais),
que deverá ser  deposi tada na
Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gra-
tui tamente através do s i te  da
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e
A r a g u a r i / M G :
www.araguari.mg.gov.br. Mais
i n f o r m a ç õ e s ,  p e l o  t e l e f o n e
(0**34) 3690-3280.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI



Página 5 - Araguari, MG  09 de novembro de 2012

DISPENSA 039/2012
EXTRATO CONTRATO: 050/2012

Araguari - MG, 23  de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

 Araguari-MG, 07 de novembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATADA VEDASYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALÕES PREDIAIS LTDA EPP 
ENDEREÇO AV. BRASIL, 214 – JARDIM BARUERI – BARUERI – SP – CEP 06411-310 
CNPJ 09.565.740/0001-40 

Nome SUELY ROSA FRIAS 

Cargo/Função DIRETORA COMERCIAL REPRESENTANTE LEGAL 

Endereço RUA QUATÁ, 960 – APTO 32 – VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO – SP 
RG 9.539819-3 CPF 007.028.668-06 
REFERÊNCIA BANCÁRIA BANCO BRADESCO CONTA 106170-4 AG. 1226-2 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$2.561,00 (dois mil quinhentos e sessenta e um reais) 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS NECESSÁRIOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE 
INTERRUPÇÃO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, objetivando atender Setor de Operação e 
Manutenção na execução dos serviços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 17 – 02.01.20.00.17.512.0186.00.2.142.3.3.90.30.00.00 

EMAIL PARA ENVIO CONTRATO 
Comercial01@vedasystem.ind.br; 
supervisora.comercial@vedasystem.ind.br  

TEL. 11. 2123.7100 - IZABELA 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

PROCESSO 7892/2012 MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 003/2012 

CONTRATADA NATURÁLIA SÓCIOAMBIENTAL LTDA 

ENDEREÇO RUA DR. AFRANIO, 150 – SALA 03 – CENTRO – ARAGUARI – MG – CEP 38440-072 

CNPJ 07.202.614/0001-03 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$31.204,22 (trinta e um mil duzentos e quatro reais e vinte e dois centavos) 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPLANTIO 
(RECOMPOSIÇÃO DA FLORA - MUDAS) NAS BATERIAS DE POÇOS DA SAE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETO 
TÉCNICO, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, EM CONFORMIDADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS (EM CD ROM) 

Reconhecimento legal Luciana Menezes de Resende – Superintendente da SAE / Mauro Roberto Amaral- Assessor Jurídico da SAE. 

Dotação Orçamentária FICHA 31 – 02.01.20.00.17.122.0032.00.2.150.3.3.90.39.00.00 

Edital de Pregão nº 146/2012

A Prefei tura  Municipal  de
A r a g u a r i - M G  t o r n a  p ú b l i c o
que, com base na Lei Federal
8.666, de 21 de Junho de 1993
e suas alterações, Lei Federal
do Pregão nº 10.520 de 17-07-
2002, Lei Estadual nº 14.167, de
10 de janeiro de 2002, Lei Mu-
nicipal n.º 3.794, de 18 de no-
vembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezem-
bro de 2006, e os decretos nº
054/2002 e 146/2012, fará rea-
lizar a Licitação na modalidade
P R E G Ã O ,  d o  t i p o  M E N O R
PREÇO ,  v isando a  AQUISI-
Ç Ã O  D E  G Ê N E R O S  A L I -
M E N T Í C I O S  ( F Ó R M U L A S
I N FA N T I S )  PA R A S E R E M
FORNECIDAS ÀS  CRIAN-
ÇAS PORTADORAS DE NE-
C E S S I D A D E S
N U T R I C I O N A I S  E S P E C I -
AIS,  UTILIZANDO VERBA
9.979-1 (15%), mediante con-
trato, de acordo com o Edital
d e  P r e g ã o  n º  1 4 6 / 2 0 1 2  d e -
vendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º  550,  no dia  23 de no-
v e m b r o  d e  2 0 1 2 ,  a t é  à s
08h30min sendo que os mes-
mos serão aber tos  no mesmo
dia e horário. Ficam convoca-
dos  à  compet ição  Lic i ta tór ia
todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria e que se en-
q u a d r a r e m  n a s  c o n d i ç õ e s
estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser
o b t i d a s  n o  e n d e r e ç o  a c i m a
mencionado,  em qualquer dia
útil e durante o expediente nor-
mal, mediante o recolhimento da
quant ia  de R$5,00 (cinco re-
ais),  que deverá ser depositada
na Conta nº 73.125-0, Agência
090-6 do Banco do Brasil S/A,
ou  g ra tu i t amen te  a t r avés  do
site da Prefeitura Municipal de
A r a g u a r i / M G :
www.araguari.mg.gov.br. Mais
i n f o r m a ç õ e s ,  p e l o  t e l e f o n e
(0**34) 3690-3280.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI



Página 6 - Araguari, MG  09 de novembro de 2012


